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ABSTRAKT

Aplikace senzorů pro kontrolu či monitorování kompozitních laminátů je velmi zajímavá,

ovšem ne dostatečně probádaná část této průmyslové oblasti. Zvláště, jedná-li se o přímou

integraci senzorů do materiálové struktury kompozitů. Předchozí studie zkoumaly změny

klíčových vlastností kompozitních výrobků pomocí optických FBG senzorů. V jiných

studiích bylo pozorováno vytvrzování kompozitní struktury během vakuové infuze pomocí

Fresnel senzorů a mikrotermočlánků. Tato práce shrnuje studium, týkající se vytvrzování

kompozitních laminátů, popisuje metody výroby kompozitů se zaměřením na technologii

vakuové infuze. Další část této práce zpracovává analýzu k posouzení toho, v jaké míře

ovlivňuje zabudovaný prvek (senzor) mechanické vlastnosti vlastní struktury kompozitu.

Následně je zpracován experiment s dvěma typy fóliových tenzometrů. Jeden integrovaný

do struktury a druhý aplikovaný na povrchu kompozitního zkušebního tělíska. Byly

provedeny zkoušky tahem a vyhodnoceny výsledky.

Klíčová slova: vytvrzování kompozitů, senzor, integrace, tenzometr, vakuová infuze

ABSTRACT

Application of sensors for monitoring of composite laminates is a greatly interesting but

insufficiently researched part of this industry. Especially when it comes to integrating a

special sensors directly into the material structure of the composite. In previous studies

have been examined changes in key charakteristics of composites under their loading

through FBG sensors. In another studies have been observed curing state of composite

structure through Fresnel reflection sensor and micro-thermocouples during vacuum

infusion process. This thesis summarizes the study of curing of compozite laminates and

describes production methods of them whith a focus on Vacuum-Assisted Resin Infusion

(VARI). The next part of this thesis processes analysis to assess how much the embedded

element (sensor) affect the mechanical properties of the main structure of composite. An

experiment with two types of strain gauges was prepared. One of them was integrated into

the structure and the other was applied to the surface of the test speciment. Mechanical

tensile tests were performed and the results were evaluated.

Keywords: composites curing, sensor, integration, strain gauge, vacuum infusion process
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ÚVOD

Pro aplikace v leteckém, automobilovém, námořním i kosmickém průmyslu se stále častěji

nahrazují konvenční materiály kriticky namáhaných součástí polymerními kompozitními

lamináty. Tento trend častějšího vyuţívání kompozitů lze přičíst jejich výhodnému poměru

poţadované pevnosti k nízké hmotnosti, dlouhé ţivotnosti a vcelku vysoké odolnosti proti

korozi. Uplatnění senzorů, jakoţto prostředků pro monitorování napětí, deformací nebo

teplotních změn, lze vyuţít při montáţi na povrchu kritických úseků zatěţovaných

kompozitních součástí obdobně, jako u výrobků z konvenčních ocelových materiálů.

U kompozitů je ovšem moţné s výhodami vyuţít jejich jedinečné skladby vrstvených

vyztuţujících tkanin a integrovat senzory přímo do jejich struktury. Stávají se tak jejich

trvalou součástí a tyto senzory poté mohou monitorovat in situ a v reálném čase kritické

vlastnosti výrobků, kontrolovat překročení mezních stavů jejich konstrukce a tím zamezit

jejich případné porušení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ STRUKTURY A JEJICH VYTVRZOVÁNÍ

Kompozitní materiály (z lat. composita = sloţený) jsou tvořeny ze dvou a více sloţek, ze

kterých je alespoň jedna označená jako matrice, která je kontinuální, spojitá a prakticky

drţí kompozit pohromadě. Druhou sloţkou je plnivo, které by mělo být v matrici

dostatečně a rovnoměrně dispergováno. Právě spojení těchto dvou základních sloţek, které

mají samostatně zcela odlišné původní vlastnosti, vytvoří jednotnou strukturu, která je

schopna plnit poţadavky, které se od kompozitů, jako konstrukčních materiálů očekávají. I

přesto, ţe pro okolí takto kombinované materiálové sloţky působí v součinnosti, stále si

zachovávají svoji vlastní identitu. Mezi sloţkami se tak nachází rozhraní. [1]

Jako hybridní kompozity se označují takové materiály, které jsou sloţené ze třech a více

sloţek. Tento výsledný materiál můţe obsahovat hybridní matrici, tvořenou dvěma typy

polymerů nebo hybridní plnivo, vytvořené např. ze dvou materiálů vyztuţujících tkanin.

Další přísady, pouţívané při přípravě kompozitních struktur mohou být retardéry hoření,

stabilizátory nebo nukleační činidla, které zlepšují fyzikální nebo zpracovatelské

vlastnosti. [1; 2]

1.1 Typy matrice

Typy matric, které ve velké míře ovlivňují výsledné vlastnosti kompozitu mohou být nejen

polymerní, ale také kovové, keramické a uhlíkové. Nejrozšířenější polymerní kompozitní

materiály se vyznačují jednoduchostí výroby a zároveň i jejich recyklací, která bývá u

všech druhů kompozitů velmi sloţitým procesem. Kromě toho vynikají oproti kovovým a

keramickým kompozitům nízkou hustotou, vysokou specifickou pevností nebo např.

odolností proti korozi. [1]

Mezi pouţívané polymerní materiály matric se řadí běţné typy termoplastů a reaktoplastů i

konstrukční polymery s vysokou tepelnou odolností, dále elastomery a biopolymery. Z

důvodu jiţ zmiňované problematické recyklovatelnosti kompozitů se ve výrobě zvyšuje

podíl pouţitých biodegradovatelných polymerů. Z hlediska lepšího vyuţití v praxi mají

dominantní postavení na trhu kompozitní výrobky s reaktoplastovou matricí, zejména z

epoxidové nebo vinylesterové pryskyřice. Jako termoplastové matrice jsou nejčastěji

vyuţívané polyolefiny, polyamidy nebo polyvinylchloridy. [1]

Při pohledu na jiné poţadované klíčové vlastnosti, jako je odolnost vůči vysokým

teplotám, vynikají kompozity s keramickou a kovovou matricí. Vysokou pevností,
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zachovanou při extrémně vysokých teplotách se vyznačují zase materiály s obsahem

uhlíkových vláken. Kompozity s kovovou matricí nemění své mechanické vlastnosti

přibliţně do 500 °C. Keramické materiály poté asi do 1000 °C. Tepelná odolnost

polymerních kompozitů, které tvoří matrice z běţných komoditních plastů, je cca do

200 °C. [1]

1.2 Typy plniv

Jako plniva kompozitních výrobků se pouţívá organických i anorganických materiálů.

Mezi organická plniva patří uhlík ve formě vláken, nanovláken a nanotrubic. Dále pak

celulózová vlákna, dřevěné piliny a dřevní moučka či bavlna nebo sisal. Dále se vyuţívají,

zejména ve formě vláken, aromatické polyamidy, polyestery nebo vysoce pevná

polyetylenová vlákna. Mezi anorganická plniva můţeme zařadit některé oxidy. Oxid

hořečnatý, oxid hlinitý, ale zejména oxid křemičitý a z něj vyráběná a velmi hojně

pouţívaná vyztuţující skelná vlákna a skelné tkaniny. Dále se jako plniva kompozitů

pouţívají sloučeniny jako např. uhličitan vápenatý, síran vápenatý, hydroxid hlinitý nebo

hydroxid hořečnatý. Jako kovová plniva se vyuţívá boru, oceli a různé feromagnetické

materiály ve formě prášku. [1]

Důleţitým faktorem pro změny vlastností kompozitů má rovněţ i tvar plniva, které se

rozdělují na částicové a vláknové. Kompozitní materiály na bázi částicových plniv se v

minulosti začali vyuţívat obzvláště z ekonomického hlediska, kdy se "draţší" polymerní

matrice plnila "levnějšími" částicovými plnivy. Moţnosti sníţení ceny a spotřeby

polymeru byla však na úkor zhoršení některých mechanických vlastností. Zlepšení

vlastností výsledné kompozitní struktury s vláknovými plnivy, zde označovanými jako

výztuţe, závisí na mnoha faktorech. Mezi ty nejvýznamnější patří fyzikální vlastnosti

vláken a matrice, mnoţství neboli obsah samotných vláken ve struktuře, orientace a délka

vláken a v neposlední řadě technologie výroby kompozitu. [1; 2]

1.3 Vytvrzování kompozitů s polymerní matricí

U kompozitů s polymerní matricí, konkrétně matricí na bázi termoplastů a reaktoplastů, je

několik důleţitých charakteristických vlastností a parametrů, které je nutné sledovat a které

ovlivňují jak samotný zpracovatelský proces, tak i výsledné vlastnosti kompozitní

struktury. [3]

[…]


1726/11/2/311.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 90

[19] BENEDIKT, B., P. PREDECKI, L. KUMOSA, D. ARMENTROUT, J. K.

SUTTER a M. KUMOSA. The use of X-ray diffraction measurements to

determine the effect of bending loads on internal stresses in aluminum inclusions

embedded in a unidirectional graphite-fibre/PMR-15 composite. Composites

Science and Technology [online]. 2001 [cit. 2021-03-02]. Dostupné z:

doi:10.1016/S0266-3538(01)00105-1.

[20] BENEDIKT, B., M. KUMOSA, P. K. PREDECKI, L. KUMOSA, M. G.

CASTELLI a J. K. SUTTER. An analysis of residual thermal stresses in a

unidirectional graphite/PMR-15 composite based on X-ray diffraction

measurements. Composites Science and Technology [online]. 2001 [cit. 2021-03-

02]. Dostupné z: doi:10.1016/S0266-3538(01)00060-4.

[21] HRUŠKA, František. Senzory: fyzikální principy, úpravy signálů, praktické

použití. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011.

ISBN 978-80-7454-096-7.

[22] JAVIDINEJAD, A a S. P. JOSHI. Autoclave Reliability of MEMS Pressure and

Temperature Sensors Embedded in Carbon Fiber Composites. Journal of

Electronic Packaging [online]. 2001 [cit. 2021-04-13]. Dostupné z:

doi:10.1115/1.1322563

[23] MEMMOLO, V., M. SCHMIDT, L. MAIO a F. RICCI. Sensor integration within

composite structures for continuous load monitoring. 7th International Workshop

on Metrology for AeroSpace (MetroAeroSpace) [online]. IEEE, 2020 [cit. 2021-

03-16]. Dostupné z: doi:10.1109/MetroAeroSpace48742.2020.9160247

[24] KLEIN, Sebastian. Integration of strain gages into fibre composite

structures [online]. Hottinger Baldwin Messtechnik [cit. 2021-4-24]. Dostupné z:

http://www.ae.metu.edu.tr/seminar/strain-gage/Day2/embedded.pdf

[25] Tkaniny. In: Havel Composites: ESHOP [online]. ©2021 [cit. 2021-04-15].

Dostupné z: https://www.havel-composites.com/cs/kategorie/tkaniny-sklo-karbon-

uhlik-aramid-364

[26] Technický list laminační pryskyřice LG 700 a tužidla HG 700. Verze: 4.0. GRM

Systems s.r.o., 2019.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 91

[27] Technický list Havel Wax 60-x3 [online]. Havel Composites, ©2021 [cit. 2021-04-

17]. Dostupné z: https://www.havel-composites.com/cs/produkty/havel-wax-60-

x3-450g-3311-7946

[28] Pomocné materiály a příslušenství. In: Havel Composites: ESHOP [online].

©2021 [cit. 2021-04-17]. Dostupné z: https://www.havel-

composites.com/cs/kategorie/-368

[29] Vacuum Bagging Consumables. In: Easy Composites Ltd [online]. 2021 [cit.

2021-04-18]. Dostupné z: https://www.easycomposites.co.uk/vacuum-bagging-

consumables

[30] Dual stage Vacuum Pump. Teddington-France [online]. ©2021 [cit. 2021-4-24].

Dostupné z: https://www.teddington.com/en/dual-stage-vacuum-pump-value-tf-

ve225n-2246.html

[31] Airtech Europe SARL. Airtech Advanced Materials Group [online]. ©2021 [cit.

2021-4-24]. Dostupné z: http://catalogue.airtech.lu/index.php?lang=EN

[32] Technický list laminační pryskyřice L 285 a tužidla 285 [online]. Havel

Composites, ©2021 [cit. 2021-5-3]. Dostupné z: https://www.havel-

composites.com/uploads/files/products/7/3801ead7cb8f67913c1b13e44001bf82c9

015a49.pdf

[33] Technický list epoxidové pryskyřice LH 385 [online]. Havel Composites, ©2021

[cit. 2021-5-3]. Dostupné z: https://www.havel-

composites.com/uploads/files/products/3732/63fb8b925c5d9fdd7eb4009b1843bb

9cf70a1397.pdf

[34] Strain Gauges [online]. Hottinger Baldwin Messtechnik, ©2021 [cit. 2021-5-3].

Dostupné z: https://www.hbm.cz/wp-content/uploads/S01265.pdf

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 92

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% procento

° stupeň

°C stupeň Celsia

a délka měřící mříţky tenzometru

a0 původní tloušťka zkušebního tělíska

b šířka měřící mříţky tenzometru

b0 původní šířka zkušebního tělíska

c délka nosiče mříţky tenzometru

cm centimetr

d šířka nosiče mříţky tenzometru

E modul pruţnosti v tahu

EFPI vnější interferometrický senzor

FBG vláknový optický senzor s Braggovou mříţkou

FOS vláknový optický senzor

g gram

hod hodina

kJ kilojoule

LRTM lehké vysokotlaké vstřikování

M metr

MEMS mikroelektromechanický systém

min minuta

mm milimetr

MPa megapascal

mPa milipascal

Pa pascal

Pa pascal

PTFE polytetrafluorethylen

PVA polyvinylalkohol

RTM vysokotlaké vstřikování

s sekunda

s odhad směrodatné odchylky

t čas
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TC termočlánek

Tg teplota skelného přechodu

UV ultrafialové

V volt

V variační koeficient

VARI vakuová infuze

x̄ odhad aritmetického průměru

ε poměrné prodlouţení/deformace

μm mikrometr

σ napětí v tahu

σmax maximální napětí v tahu

Ω ohm
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