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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant splnil všetky zadané ciele. Jeho prístup k riešeniu danej problematiky bol od začiatku
aktívny a svedomitý. Na konzultácie chodil pravidelne.
Študent zrealizoval samostatne výrobu kompozitných vzoriek pomocou technológie vákuovej
infúzie, kde navrhol vhodné zabudovanie elementov, ktoré simulovali integrované senzory.
Študent zvládol samostatne mechanické testovanie vyrobených teliesok s integrovanými
elementami a potom fóliovými a povrchovými tenzometrami. Študent preukázal znalosť danej
problematiky, pracoval s cudzojazyčnou literatúrou a zvládol spracovať literárnu časť diplomovej
práce cielene zameranú na danú problematiku.
Diplomová práca prináša cenné poznatky do oblasti možnosti integrácie tenzometrov do vnútornej
štruktúry kompozitného materiálu. Práca je veľmi bohatá na experimentálne výsledky, ktoré sú
prehľadne spracované a vyhodnotené.
Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme Theses.cz.,
s výsledkom ,Práca nie je plagiát (0%). Diplomová práca je pôvodná.
Diplomová práca je spracovaná na veľmi vysokej úrovni. Diplomovú prácu hodnotím ako výbornú
a odporúčam k obhajobe.
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